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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce přináší úvod do oboru User Experience a popisuje
jej v kontextu B2C e-commerce. Vysvětluje základní pojmy jako je user-centered
design, použitelnost, interakční design a informační architektura. Definuje, co UX

znamená, a popisuje jeho vztah s marketingem a oborem Customer Experience. Dále
popisuje jednotlivé metody UX analýzy a zejména metodiku uživatelského testování.

Praktická část obsahuje analýzu firmy Veneo a její strategie. Na základě znalosti
firmy je realizována UX analýza e-shopu firmy, tvořena zjištěními z uživatelského
testování, heuristické analýzy, obsahového auditu a analýzy dat z webové analytiky.

Projektová část uzavírá práci návrhem řešení, opatření a zásad pro zlepšení, a
dlouhodobé zlepšování, uživatelského prožitku e-shopu a jeho obchodní efektivity.

Klíčová slova: customer experience, e-commerce, informační architektura,
interakční design, marketing, marketingová strategie, použitelnost, user-centered
design, user experience, uživatelské testování, Veneo.

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis provides an introduction to the field of User
Experience and describes it in the context of B2C e-commerce. It explains basic
concepts such as user-centered design, usability, interaction design and information
architecture. Defines what UX means, and describes its relationship with marketing
and Customer Experience field. It also describes individual methods of UX analysis

and in particular methodology of user testing.

The practical part, based on an analysis of Veneo company's strategy, presents the
UX analysis of company's e-shop, which consists of findings from user testing,
heuristic analysis, content audit and analysis of web analytics data.

The Project part concludes the thesis with proposed solutions and long-term

suggestions for improvement of e-shop's user experience and its business efficiency.

Keywords: customer experience, e-commerce, information architecture, interaction
design, marketing, marketing strategy, usability, user-centered design, user
experience, user testing, Veneo.
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„Nikdy jsem nedopustil, aby škola stála v cestě mému vzdělání.“

– Mark Twain
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ÚVOD

Jeden z hlavních důvodů vzniku marketingu v podobě, v jaké ho dnes známe,
může být nepochybně označena nadprodukce. Pokud továrna vyrábí více, než kolik
je poptávky, nevyhnutelně jednou stane před nutností řešit, zda svou výrobu omezí,

nebo zda se pokusí svůj nadbytek prodat. V těchto situacích často rozhodovala
především užitná hodnota produktu a jeho kvalita – dokázal plnit svou funkci?
Skvělé. Dokázal to více než jednou? Perfektní, kupuji.

Doba se ale za posledních pár desítek let změnila. Schopnost produktu či
služby vyřešit problém je nyní samozřejmostí. Samotná užitnost a použitelnost

produktu či služby již jako konkurenční výhoda nemá šanci uspět v drtivé většině
případů. Dnes není problém cokoliv okopírovat, ale naopak je problém vymyslet, co
se okopírovat nedá. Silný brand tak už nepředstavuje pouze to, co firmě zbude když
jí „shoří továrna”, ale to, co firmě konkurence nedokáže v krátkém časovém
horizontu ukrást, okopírovat či vlastní invencí reprodukovat. Dnes každý prodávaný

automobil dojede z bodu A do bodu B, každý chytrý mobilní telefon obsahuje tu
samou technologii, každý šroubovák v potřebách pro kutily utáhne šroub a téměř
každý internetový obchod s bílým zbožím nabízí prakticky ten samý sortiment.

V éře produktů shodné technické vyspělosti je rozhodujícím faktorem
komfort a uživatelský (či zákaznický) prožitek – tzv. User Experience. Pokud

marketing vznikl jako reakce na nadprodukci, pak obor User Experience, vznikl jako
reakce na shodnou technickou vyspělost produktů na trhu. Dva e-shopy sice mohou
nabízet to samé, ale uživatelský prožitek z nákupu (či ne-nákupu) může být naprosto
rozdílný. Uživatelský prožitek je výsledkem střetu očekávání tvořené marketingem a
reality užití. A vše, co firma dělá, je přeci marketing: zvednutí telefonu, odeslání e-

mailu, prezentace na webu. To vše utváří očekávání a ovlivňuje výsledný prožitek.

Cílem této práce je, po prozkoumání a zpracování teoretických východisek
problematiky, na praktickém příkladu firmy Veneo analyzovat User Experience
jejího e-shopu. Navrhnout řešení zjištěných problémů spolu s návrhem obecných
zásad marketingové strategie firmy sloužících ke zvyšování pozitivního prožitku

uživatelů e-shopu a zákazníků firmy.

V rámci rozsahu práce se zaměřím na internetový obchod firmy na adrese
www.veneo.cz, jelikož tvoří klíčový prodejní kanál firmy, a do budoucna bude tvořit
kanál jediný. E-shop neustále roste a již dávno významně předčil klesající příjmy v
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kamenné prodejně. Je tak třeba začít cíleně řešit jak uživatelské problémy e-shopu,

které snižují jeho efektivitu, tak jeho soulad s marketingovou strategií této malé
firmy, která se těší vysokému růstu.

Výzkumné otázky budou vycházet z předpokladu, že důslednou analýzou
internetového obchodu a uživatelským testováním budou odhaleny závažné
nedostatky, které výrazně snižují efektivitu e-shopu a prožitek cílových segmentů

firmy. Jejich zodpovězení nabídne především důkladná UX analýza spojená s
uživatelským testováním webu.

Cílem závěrečné, projektové, části bude předložení návrhů opatření s cílem
zvýšení efektivity internetového obchodu firmy a syntéza obecných zásad pro
dlouhodobé zlepšování UX firmy v souladu s její marketingovou strategií.

Téma této práce jsem si vybral, jelikož se oblastem návrhu uživatelských
rozhraní, user experience a internetového obchodování věnuji profesionálně již od
počátku mého studia na vysoké škole. Dále firma Veneo je rodinná firma, založena a
vedena mými rodiči. E-shop a značku jsem v roce 2010 založil a od té doby jej,
včetně marketingu firmy, vedu. O firmě tak mám zcela kompletní přehled a na jejím

osudu mi záleží. Tato práce mi tak bude sloužit jako základní kámen pro potřebný
rozvoj internetového obchodu a firmy jako takové.

Poznámka autora: některé části diplomové práce byly použity z jiných prací,
konkrétně: kapitola 1 v teoretické části (užita z bakalářské práce z roku 2011 s

názvem „Sociální sítě a jejich využití pro malé a střední společnosti”) a podkapitola
1.3 v analytické části (užita ze seminární práce z ledna 2013 do předmětu Marketing
Management na téma „Návrh způsobu identifikace cílových skupin (segmentů) pro
trh šperků a tvorba jejich profilu”).
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I. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST
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1. INTERNET

Internet je výsledkem společného propojení počítačových zařízení pomocí
standardizovaných komunikačních protokolů do globální počítačové sítě, ve které
spolu tato zařízení mohou navzájem přijímat a odesílat informace. [1]

V samotném důsledku se však jedná o propojení jak zařízení, tak i celých
samostatných sítí zařízení. Internet tak propojuje i jednotlivé akademické, vládní či

firemní sítě, která mohou mít vlastní pravidla, avšak s ostatními sítěmi komunikují
na bázi všeobecně užívaných internetových protokolů. Internet se dá tedy označit
jako síť sítí – určitou bránou a propojením mezi jednotlivými sítěmi a zařízeními. [2]

Historie internetu sahá až do roku 1963, kdy vznikla první počítačová síť
ARPANET v rámci vojenského experimentálního programu USA. První základ pro

komerční využití však vznikl až v roce 1991 díky „High Performance Computing
Act” tehdejšího víceprezidenta USA Ala Gora. Do té doby byl internet využíván
pouze pro akademické a vojenské účely. [2]

Vliv internetu v socioekonomickém aspektu tak již pomalu začal nabírat na
síle s jedním milionem připojených počítačů v roce 1993, tedy v době dovršení

komercionalizace internetu a začátku jeho rozmachu, až k dnešním více než dvěma
miliardám připojených uživatelů. [3]

1.1 World Wide Web

World Wide Web neboli pouze „WWW” či „Web” je způsob přístupu k

informacím na internetu prostřednictvím tzv. webových stránek a webového
prohlížeče, který je dokáže interpretovat do vizuální podoby na obrazovce
elektronického zařízení. [4]

1.1.1 Web 2.0

Web se postupem času z uživatelského hlediska transformoval z

centralizovaného formy do decentralizované. Tato transformace byla v roce 2004
označena termínem „Web 2.0”. Termín neodkazuje na žádné technologické vylepšení
World Wide Webu jako takového, nýbrž vyjadřoval nový způsob, jak vývojáři
aplikací a koneční uživatelé začali užívat web. Tedy jako platformu, kde obsah a

[…]

je třeba přistupovat při aplikaci každé výrazné změny velmi obezřetně. Snadno se
může stát, že navrhovaná změna měla dalekosáhlejší návaznosti, kterých jsme si
dříve nevšimli. Zejména např. jakýkoliv chyba při implementaci nového
objednávkového procesu může zcela vyřadit e-shop z provozu a zahrnout firmu

negativními reakcemi zákazníků. Implementační postup každého většího zásahu do
stávajícího webu my měl pro minimalizaci rizik dodržovat následující postup:

1. Změna by měla být pečlivě a přesně popsána tak, aby při její implementaci
nemohl programátor, či člověk změnu provádějící, něco špatně pochopit či ji
nedostatečně provést.

2. Změna by měla být implementována odděleně v bezpečí testovací verze e-
shopu, kde může být náležitě testována před nasazením na ostrou verzi.

3. Změna, především pokud vzešla z uživatelského testování, by měla být znovu
uživatelsky testována ještě před nasazením na ostrou verzi.

4. Pokud je vše v pořádku, může firma provést nasazení na ostrou verzi. Ideálně

v době, kdy je provoz na e-shopu minimální, což je ráno, mezi 3. až 5.
hodinou odpoledne či po půlnoci.

5. Po nasazení by se změna měla v ostré verzi e-shopu znovu kontrolně
otestovat, zda-li je vše v pořádku.

6. Zavedení změny by se mělo zapsat do tzv. logu – dokumentu, který

zaznamenává historii a povahu změn na webu.

7. Vždy by mělo být možné se vrátit do stavu před implementací změny. Je tedy
nutné veškeré původní soubory či texty zálohovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 94

ZÁVĚR

Diplomové práce poskytuje v teoretické části úvod do oboru User
Experience, jeho pojmů a popisuje jej v kontextu B2C e-commerce a marketingu.
Rozebírá jednotlivé metody UX analýzy a zejména metodiku uživatelského
testování. V praktické části je analyzována firma Veneo a její strategie. Na základě
analýzy firmy a teoretického základu je realizována UX analýza e-shopu firmy. Tu

tvoří zjištění z uživatelského testování, heuristická analýza, obsahový audit a analýza
dat z webové analytiky.

UX analýza dokázala zodpovědět obě dvě výzkumné otázky práce. Odhalila,
že existuje pro firmu důležitý zákaznický segment mužů poptávajících snubní a
zásnubní prstýnky, který firma nedostatečně a neefektivně obsluhuje. Dále také

odhalila, že e-shop má hned několik nedostatků, které výrazně zhoršují jeho
výkonnost. Analýza odkryla zásadní zjištění, že komplikovaný proces objednávky
způsobuje ztrátu až 29 % objednávek. A dále, že velmi nízká rychlost webu a přemíra
produktů může mít rovněž přímý vliv na efektivitu e-shopu.

Cílem projektové části je poté na základě UX analýzy návrh řešení zjištěných

problémů, konkrétních opatření a tvorba ucelené marketingové UX strategie firmy.
Proj. část dává jasné instrukce, jakým způsobem dosáhnout lepšího stavu v
použitelnosti e-shopu a v plnění uživatelských cílů. Konkrétně popisuje návrh řešení
nejpalčivějšího problému – objednávkového procesu – a navrhuje jeho novou
podobu. Projekt se však nezastavuje pouze u konkrétních opatření, ale také dává

základ pro budování Corporate Identity firmy, kterou firma nutně potřebuje. Je tak
definován charakter a atributy značky, od kterých se firma může při budování CI
odrazit. Projektová část uzavírá práci souhrnem metrik pro měření stanovených cílů;
a syntézou obecných zásad pro dlouhodobé zlepšování UX firmy Veneo.

Hlavní i dílčí cíle práce byly splněny a výzkumné otázky zodpovězeny. Byla

vytvořena UX strategie, kterou firma dokáže efektivně naplňovat svou misi, vizi a
své obchodní cíle. A kterou může zvyšovat výsledný prožitek uživatelů a zákazníků.

Vlastní přínos práce hodnotím jako obrovský. Oboru UX se sice věnuji od
začátku studia na vysoké škole, nikdy jsem se však do objevování oboru a studia
odborné literatury nezapojil tak, jako díky psaní této diplomové práce. Cítím díky

tomu obrovský posun ve vlastních znalostech a širší přehled. Dokážu nyní daleko
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lépe chápat kontext oboru UX a jeho vztah s marketingem a marketingovou

komunikací.

Největší přínos však práce přináší naší rodinné firmě Veneo. Klíčový prodejní
kanál – e-shop – má nyní jasně daný základ pro další rozvoj. Chystaný redesign e-
shopu spojený s profesionalizací vystupování značky bude nyní stát na pevných
základech. V neposlední řadě jsem také dospěl k poznání, že pouhá orientace na

zkvalitňování UX může být plnohodnotnou marketingovou strategií firmy.

Jako vnímané nedostatky a slabá místa práce vnímám především
nedostatečný výzkum v oblasti cílových segmentů. Perfektní znalost skupin
zákazníků a jejich potřeb je klíčová pro správnou tvorbu uživatelských person. A
správnost těchto person je klíčová pro efektivitu uživatelského testování. Co nejvíce

dokonalé persony jsou tak kritické pro UX strategii firmy. Bylo by tak vhodné
provést rozsáhlejší výzkum a podrobnější segmentaci zákazníků. Doplnit další
segmenty a rozdělit je také dle citlivosti na cenu. Rozšířit persony a rozšířit sadu
úkolů, jež řeší, o další důležité (např. zjistit, jak se měří velikost prstu apod.).

Dalším místem, jež by bylo vhodné rozvést, je mapování emocí a

propracování tzv. Customer Journey Map, tedy mapy cesty zákazníka, které dokážou
odhalit řadu dalších zajímavých zjištění a souvislostí.
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