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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,25 B

Připomínky a hodnocení práce

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky na kvalifikační diplomovou
práci. Autor pracoval se značným množstvím informačních zdrojů, které využil především
v teoretické části. Tato je velmi kvalitně a vzhledem k tématu srozumitelně zpracována.
V analytické části autor realizoval analýzu firmy, v níž popisuje charakteristiky cílových
skupin, ale blíže nespecifikuje původ získaných charakteristik. U této analýzy nejsou
stanovena kritéria a její závěrečné shrnutí, jaké výsledky analýzy přinesla atd.
Následující analýza je již interpretována velmi přehledně a sofistikovaně včetně jasné
formulace závěrů a východisek.
Projektová část konzistentně navazuje na východiska analýzy UX a následně jsou
formulována doporučení a také očekávaná rizika.
Formální i jazyková stránka jsou na velmi dobré úrovni.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Lze Vámi realizovanou UX analýzu zobecnit a aplikovat na všechny firmy bez rozdílu

předmětu podnikání?

2. V závěru práce uvádíte rizika při realizaci vašich návrhů. Která z uvedených rizik

jsou největším ohrožením a která nejmenším?

3. Za jakých finančních podmínek jsou Vaše návrhy realizovatelné?

Ve Zlíně dne 3.5.2013 Podpis: Radomila Soukalová